
Republika e Kosoves 
Republika Kosova-Republic of Koso 

Kuvendi Komunal Dragash 
Skupstina Opstinc Dragas/Dragas Municipality 

• 

01.Nr .060/01-17477/1 
Dragash, 30/09/2020 

Ne haze te nenit 12, paragrafit12.2, pika d, nenit 40, paragrafi 40.2, pika b, te Ligjit per 
veteqeverisje lokale nr.03/L-040, (Gazeta zyrtare e Republikes se Kosoves nr.28 Qershor 
2008),neni 61, paragrafi 61 .2 te Ligjit per menaxhimin e financave publike dhe pergjegjesite nr. 
03/L-048, si dhe nenit 53 te Statutit te Kornunes se Dragashit, ne seancen e mbajtur me 30/09/2020, 
morri kete: 

V E N D I M  

PER MIRA TIMIN E BUXUETIT TE KOMUNES SE DRAGASUIT 
PER VITIN 2021 DUE VLERSIMET PER VITET 2022 DUE 2023 

Neni 1. 

Miratohet Buxheti i Komunes se Dragashit per vitin 2021 ne shurne prej 8,856,615.00 euro 

Neni 2. 

Buxheti i Komunes se Dragashit perbehet prej mjeteve nga Grantit te Qeverise te lejuara 
me Qarkoren Buxhetore 2021/01, 2021/2, dhe 2021/3 mjeteve vetanake te planifikuara te komunes 
te parapara per vitin 2021 dhe ate: 

• 

Mjetet nga grantet 
Mjetet vetanake 

Buxheti Sipas Granteve: 

Granti i Pergjithshem 
Granti i specifik i arsimit 
Granti specifik i shendetesise 
Mjetet vetanake 

Totali: 

Totali: 

8,441,560.00 euro 
415,055.00 euro 

8,856,615.00 euro 

4,245,712.00 euro 
3,008,426.00 euro 
1,187 ,422.00 euro 

415,055.00 euro 

8,856,615.00 euro 



Neni 3. 

Te hyrat veta�ake ne shume prej 415,055.00 euro te planifikuar dote shfrytzohen, 4% per 
mallra dhe sherbime,48% per subvenscione ndersa shuma tjeter prej 48% do te shpenzohen per 
projekte kapitale. 

Neni 4. 

Shperndarja e mjeteve te Buxheti te Komunes se Dragashit, sipas Programeve Buxhetore eshte: 

l.Zvra e Krvetarit 269,000.00 
2. Zyra e K.Komunal 120,800.00 
3. Administrata dhe Personeli 392,194.00 
4. Bu xhet Fi naca 131,145.00 
5.Sherbimet Publike 219,180.00 
6.Zyra e Komuniteteve 45,000.00 
7.Buioesi Pvlltari dhe Zhvill.rur 152,861.00 
8.Kataster Gjeodezi 51,431.00 
9.Planifikimi Urban 2,284,916.00 
I O.Shendetesiadhe Mira.Sociale 1,239,862.00 
1 1  Sherbimet Sociale 105,527.00 
12.Kultur, rini ,sport 244,494.00 
13.  Arsimi dhe Shkenca 3,600,205.00 

Totali 8,856,615.00 

Neni 5. 

Ne programet buxhetore te prezantuara ne nenin 4. te ketij Vendimi, Sipas Qarkores 
Buxhetore 2020/3 nga MF-i jane percaktuar: Pagat dhe shtesa 4,780,466.00 euro ,Mallrat dhe 
sherbimet 966,641.00,Shpenzimet komunale 130,000.00 ,subvencionet 200,000.00 dhe shpenzimet 
kapitale dhe 2,779,508.00 euro.qe gjithsejte bejne 8,856,615.00 euro. 

Neni 6. 

Mjetet e teresishrne te parapara nga Neni l.dhe 2. te ketij Vendimi sistemohen ne bilancet e 
te hyrave dhe te shpenezirneve sipas shfrytezuesve te permbledhura ne formen unike ne PCF-3 te 
prezantuara ne rnenyre te vecante ne sistemin e BDMS,si sistem unik. Sistemimi i ketyre kategorive 
ne te hyra dhe shpenzime eshte pjese perberese e ketij, vendimi te prezantuara ne format tabelare per 
te gjithe shfrytezuesit buxhetor. 

Neni 7. 

Numri i punetoreve per vitin 2021 i percaktuar neper programet buxhetore eshte limituar ne 
777 dhe i shpemdar sipas tabeles pjese perbese e Vendimit mbi Buxhetin e Komunes se Dragashit 
per viti n 2021. 
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Programet buxhetore duhet te sigurojne qe numri i te punesuareve, asnjehere, gjate vitit fiskal 
2021 nuk do te tejkalon numerin e percaktuar me programe buxhetore te limituar me Qarkoren 
Buxhetore 2021/03 ku eshte percaktuar edhe shuma e mjeteve per paga e percaktuar me Nenin 4. te 
ketij Vendimi . 

Mjetet per Paga te percaktuara me Qarkoren Buxhetore 2021/3 ne shume prej 4,780,466.00 
euro, nuk plotesojn ne tersi kerkesen aktuale finaciare te numrit te punsuareve ne programet - 
nenprogramet buxhetore te komunes se Dragashit. 

Neni 8. 

Pozicionet e mjeteve per paga te parapara ne formen tabelare PCF-3 jane percaktuar sipas 
koeficienteve te parapare me ligjin e pagave, per te gjithe shfrytezuesit e buxhetit, ndersa per mallera 
dhe sherbirne dhe shpenzime komunale, subvencione dhe shpenzime kapitale dote shpenezohen sipas 
pozicioneve te parapara ne pjesen tabelare te buxhetit, qe eshte pjese perberese e ketij vendimi . 

Shpenzimi i ketyre mjeteve do te behet pas alokimit te mjeteve ne baze te Planit KESH per 
vitin 2021 dhe Rregullave te percaktuara per implementimin e buxhetit per vitin 2021 procedurave 
normale te mbeshtetura ne Ligjin mbi Menaxhimin e Finacave Pub like dhe Pergjegjesite ,Ligjit mbi 
Prokurimin Publik ,Ligjit mbi Finanacat Lokale dhe rregulloret tjera ne fuqi. 

Neni 9. 

Mjetet vetanake, si te hyra vetanake te Kornunes, te cilat grumbullohen. nga tarifat dhe 
ngarkesat ,tatimi ne prone, denirnet ne trafik dhe ngarkesat tjera, si dhe bashke pagesat per kujdesin 
primare shendetesor jane planifikuarne kordinim me niveli qendror ne baze te ecurive paraprake. 
Sipas ketyre ecurive, per vitin 2021, planifikohen te grumbullohen mjete ne shurne prej 415,055.00 
euro. 

Grumbullimi, shperndarja , bartja ne BKK, alokimi dhe shfrytezimi i i tyre dote behet sipas 
skerries se parapare me buxhetin e komunes ,si dhe dispozitave ligjore te Ligjit mbi Buxhetin e 
R.Kosoves. 

Neni 10. 

Cdo shfrytezues i mjeteve te buxhetit (mendohet ne Programet Buxhetore te Kornunes) ,si te 
mjeteve vetanake, po ashtu edhe per mjetet nga granti i Qeverise, duhet te shpenezohen ne rnbeshtetje 
te udhezimeve ne fuqi. 

Neni 11. 

Shpenzimi i mjeteve per paga, mallera dhe shpenezirne , subvencione dhe shpenezime 
kapitale dote realizohet ne harmoni dhe perputhje me rregullat dhe procedural, si dhe standardet per 
hargjimin e mjeteve publike. 

Neni 12. 

Pasqyrimi si dhe shperndarja e mjeteve per te gjitha Programet Buxhetore te Kornunes, 
detalisht duken ne formen unike tabelare te buxhetit te perfshira ne forrnen tabelare te cdo Programi- 
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nenprogrami buxhetor te bashkangjitur, jane kryekeput baze e ketij Vendimi. Pjese e ketij Vendimi 
eshte edhe Lista e Projekteve Kapitale (e cila financohet nga te hyrat vetanake dhe Garantet e 
Qeverise) te perfshira si Projekte te PIP-te, per periudhen perkatese. 

Neni 13. 

Buxheti per vitet 2021-2023 eshte planifikuar ne baze te Kornizes Buxhetore te R.Kosoves 
Qarkores buxhetore 2020/01, Qarkores buxhetore 2020/02 dhe Qarkores buxhetore 2020/03 ku jane 
caktuar limetet e kategorive ekonomike buxhetore per buxhetin e komunes Dragashit dhe i njejti ne 
vitin 2021 ne total, eshte 8,856,615.00 euro, per vitin 2022 vlersimi eshte 10,002,059.00 euro. 
Ndersa vlersimi per vitin 2023 I 0,278,429 euro 

Neni 14. 

Ky Vendim hyn ne fuqi diten e miratimit, implementohet nga: 01.Janari.2021. 

A r s y c t i m  

Pergatitja e Buxhetit te Komunes se Dragashit, si kerkese fillestare per vitet 2021-2023 , ka 
filluar qysh ne Qershor te vitit 2020. Periudhes pergaditore te ketij Buxheti i kane paraprire nje 
numer i madhe i takimeve te organizuar nga Ministria e Finacave-i dhe OSBE-ja . Si draft fillestar 
eshte prezantuar ne 2 degjim publik te organizuara nga Kryetari i Komunes dhe ZKF me Anetaret e 
Asambles. Eshte shqyrtuar ne Bordin e Drejtove dhe , ne fund , si propozim perfundimtar edhe ne 
Komitetin per Politike dhe Financa te KK. Dragash. Ne baze te propozimeve te dala nga degjirnet 
publike ,propozimet nga Bordi i Drejtoreve, si dhe propozimet dhe sugjerimet e Komitetit per 
Politike dhe Financa eshte hartuar Propozimi Final i ketij dokumenti i cili eshte miratuar nga 
Kuvendi Komunal, ne seancen e mbajtur me 30/09/2020. 
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